کودتای 1299

در این درس با زمینه های کودتای 1299 ش آشنا می شوید. اهداف و سیاست های
دولت انگلستان پس از شکست قرارداد 1919 م و چگونگی اجرای کودتا، از دیگر مباحث

این درس است.

اهمیت ایران برای انگلستان
با وقوع انقلاب سوسیالیستی روسیه در اکتبر 1917 م/ 1296 ش که به حکومت تزارها در
روسیه پایان داد، روس ها به سبب سرگرم شدن به مشکلات داخلی خود، نیروهای خود را از شمال

ایران بیرون بردند.
این حوادث، زمینه را برای سلطهٔ انحصاری دولت انگلستان در ایران فراهم کرد. انگلیسی ها
که در صحنهٔ سیاسی ایران بی رقیب مانده بودند، سیاست خارجی خود را، با توجه به تحولات سیاسی
جهان پس از جنگ جهانی اوّل، تغییر دادند.

در چنین شرایطی بود که دولت انگلستان، »ژنرال آیرون ساید« را به فرماندهی

نیروهای خود در ایران برگزید.

قرارداد 1919
هنگامی که وثوق الدوله در سال 1298ش به نخست وزیری رسید، دریچه ای تازه برای اجرای
سیاست های استعماری انگلستان، در ایران گشوده شد. با انجام مذاکرات محرمانه میان وثوق الدوله و
سِرپِرسی کاکس، قرارداد 1919م/ 1298ش موسوم به قرارداد »وثوق الدوله ــ کاکس« منعقد گردید.

موجب شکل گیری سیستم داشته شد، نگه محرمانه کاملاً ابتدا در که قرارداد این محتوای
»تحت الحمایگی« ایران از سوی دولت انگلیس می شد، زیرا به موجب آن، نظارت بر تشکیلات نظامی،

مالی و سیاسی ایران، منحصراً در اختیار مستشاران انگلیسی قرار می گرفت.1
مذهبی ــ و شخصیت های سیاسی آزادی خواهان مخالفت قرارداد، موجب این انتشار خبر